# OPÉRUM SANCTI ANSELMI TERTIE PARTIS CONTINUATIO

## EPISTOLARUM

### LIBER TERTIUS

EAS CONTINENS QUAS SCRIPSIT CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS

#### EPISTOLA PRIMA.

ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Se quantumvis reluctantem electum esse Cantuariæ archiepiscopum. Cui electioni ut consentiant ipse suadet.*

**362** Suis dilectissimis et desideratissimis dominis fratribus et filiis, servis Dei Becci commanentibus, frater ANSELMUS, post Deum corde suus illorum : sancti Spiritus semper regi consilio et consolatione gaudere.

Quæcunque scripta vel dicta communiter, vel singuli de affectu cordis vestri mittitis dilectissimo et desideratissimo vestro, et quæ nec lingua potest exprimere, nec calamus, omnia expresse et aperte scripta sunt in corde meo. Insuper et multa alia ex affectu et intellectu meo, quæ utinam similiter scripta et expressa essent in corde vestro. Ibi, scilicet, in intimis meis, ibi ea lego et relego, volvo et revollo saepe coram Deo. Quod quo affectu faciam, videt ipse intus et foris; testantur lacrymæ meæ, et voces, et rugitus a gemitu cordis mei, quales nunquam de me illo dolore memini exiisse ante diem illam, in qua sors illa gravis archiepiscopatus<sup>2</sup> Cantuariæ visa est super me cecidisse. Quas voces, gemitus, ut puto, non simulaverunt confectiones, sed gladii doloris animam meam<sup>3</sup> penetrantes<sup>4</sup> extorserunt, et adhuc extorquent confixiones. Quod ignorare nequiverunt illi qui ea die vultum meum inspexerunt, quando me episcopi et abbates, aliquique primates ad ecclesiam trahentes reclamantem et contradicentem rapuerunt, ita ut dubium videri posset utrum sanum insani, an insanum traherent sani; nisi quia illi canebant et ego magis mortuo quam viventi colore similis stupore et dolore pallebam; et illi, qui postea ipsa die me inusitate lugentem, dolore rationem superante, cum intente mihi licuit cogitare et vestram dile-

A ctionem, et onus quod meæ imbecillitati impedit batur, de longe audientes accurrerunt, et videntes me aut animam aut sensum amissurum timuerunt; et hoc timore aqua benedicta me aspergentes, eam mihi potandam porrexerunt. Forsitan mihi erubescendum est, quia vulnera doloris sic animam meam totam intentam in scissuram sui ab animabus vestris et in grave periculum suum superaverunt, et adhuc sic superant, ut gemitus profundos fluentibus lacrymis saepe toleret. Sed certe non erubesco consiteri quia timor Dei et charitas hominum, maxime vestra, sic eam vulneraverunt et vulnerant. Quæ omnia testimonium perhibent conscientiæ meæ, quo desiderio quave procreatione exspectavi celsitudinem et onus archiepiscopatus, et quo gaudio suscipio. Quod si aliqui de me aliter suspicantur, quam mea de se conscientia coram Deo judicet, consolatur me quia pro minimo mihi debet esse ut ab illis dijudicer, aut ab humano die. Et quia hanc vitam transituri sumus per infamiam, et bonam famam, ut seductores<sup>5</sup> et veraces, sicut qui ignoti, et cogniti, tantum conscientia mea non me accuset<sup>7</sup> ante Deum. Huic autem de me electioni imo violentiæ, hactenus quantum potui, servata veritate, reluctatus sum; sed jam velim, nolim, cogor fateri quia quotidie judicia Dei magis ac magis conatu meo resistunt, ut jam nullo modo videam me ea posse fugere, nec sine gravi malo corporali et spirituali ex ultraque parte, nec sine ira Dei intentionem conceptam me posse, aut ullum alium, aliquatenus impedire. Unde jam non tam hominum quam Dei, contra quem non est prudenter aut fortitudo, victus violentia, hoc solo intellico me uti debere consilio, ut postquam oravi quantum potui et conatus sum ut, si possibile esset. calix iste transiret a me, ne biberem illum, et orationem meam videns repelli conatumque frangì, jam

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Collata, ut sequentes, cum ms. 1 exemplari Victorini compacto in Codice Ef. 20   <sup>2</sup> Gravis Archiepisc ms. gravius Archiepisc.   <sup>3</sup> Animam meam ms. animam meam   <sup>4</sup> Penetrantes ms. penetrantibus   <sup>5</sup> Et contradicentem ms. reclamantem et contradicente   <sup>6</sup> Et seductores ms. ut seductores   <sup>7</sup> Excuset ms. accuset

dicam Deo *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Cum enim ex utilitate parte Deum timeam; nec aliquid nisi Deum, et homines propter Deum, utrinque<sup>8</sup>, diligam, nihil mihi puto tutius in re tam periculosa quam ut meum sensum et voluntatem postponens, me sensui et voluntati Dei penitus committam.

Et quamvis in hac re mihi nimis sit grave dare et vobis accipere consilium quod contra meum<sup>10</sup> et vestrum affectum sit, tamen quia ego et vos magis sumus Dei quam ego vester, aut vos mei: *sive enim vivimus sive morimur, Domini sumus* (*Rom. xiv, 8*), non audeo in causa Dei, et *in tanta necessitate mihi commissis ad consulendum, quidquid homines suscipientur, meum coram Deo subtrahere consilium.* Consulo igitur dilectissimis dilectoribus meis ut nullares faciat vos pertinaciter ordinationi Dei, obviae, *quia quasi peccatum hanbolandi est, nolle acquiescere* (*I Reg. xv, 23*); et: *Durum nimis est, contra Dei stimulum calcitrare* (*Act. ix, 5*). Ad hoc enim res ista indubitabiliter judicio Dei perducitur, ut necesse sit me, si quid boni Deus dignatur<sup>11</sup> per me operari, servire et prodesse vobis, et multis aliis; aut omnino nec mihi, nec vobis, nec aliis; non deficiente voluntate, sed potestate.

Quod si ob vestram pertinaciam contigerit, facietis senectutem meam in inconsolabili tristitia deduci et **363** desiceret, propter magna et multimoda mala quae inde sequentur, et mihi et vobis juste videbuntur imputata, etiam ab iis qui modo ea non prævident. Si enim sciretis ipsa sola dilatio quanta mala jam fecit corporibus et animabus, et quam execrabilis illa sit, et illi pariter per quos fit, melioribus et prudenteribus, ipsi quoque populo Angliae, puto quia et vos (si inhumani non estis) eamdem dilationem execraremini<sup>12</sup>. Mirum forsitan vobis videtur quod dico; et multi qui me intus non vident et præcipites sunt alienas conscientias, quas ignorant, judicare; de me perversum aliquid jucundabunt, quia sic vobis de hac re loquor. Sed coram Deo loquor, cui revelo viam meam, et spero in eo, ut ipse faciat (*Psalm. xxxvi, 5*) quia non me accusat coram eo conscientia mea quod me concupiscentia terrenarum diuinarum, aut celsitudinis, ad hæc dicta trahat.

Si quis deinceps aliter de me senserit, puto quia adversus veritatem erit, et Deus mihi testis adversus illum erit. Valete; et Dominus, qui dirigit mansuetos in judicio, et docet non rigidos<sup>13</sup> (*Psalm. xxiv, 9*), sed miles, vires suas, dirigat sensus vestros et voluntates in hujus negotiis judicio.

## EPISTOLA II.

OSBERNI AD ANSELMUM.

*Ei consulti humiliter subne onus Cantuariensis  
archiepiscopi.*

Domino sanctissimo, charissimo electo Angloum.

A archiepiscopo ANSELMO, suus quod semper erat, et semper esse desiderat servus, et filius, frater OSBERNUS; ita rectis consiliis agi, ut Deum recta consilia dantem valeat promovere.

Cum te, charissime domine, in omni veritatis cognitione scientissimum esse sciari, mihi valde quod in hac sola re sic omnimoda veri cognoscendi scientia ausfugerit, ut quod Deo placitum sit in eo, quod communis de te sanctæ ecclesiæ sententia tulit, ignorare possis. Aut si animus tuus in hanc potissimum sententiam vergit, ut quod generalis electio, vel omnium vel certe quam multo maxime plurium, et eorum sapientissimorum, Deo placere clamat, solus tuus displicere contendas, verendum, pretiosissime doiniae, ne præ omnibus hominibus melior sanctior que videri velle videaris, dum quod illi rectissime intelligunt, rectius quasi a te intellectum defendere coneris.

Ut enim in offenso dulcissimo mihi amore tuo loquar, aut cunctis, quod non credimus, mel orem te fateberis, quippe cuius soli revelatum est quod universæ Angliorum Ecclesiæ fas non erat revelari; ant facias necesse est quod universalis Anglorum Ecclesia<sup>14</sup> suadet, hoc est, ut pontificalis insulæ principatum inter beatos apostolos suscipere non renuas.

Sed forte exspectas Deum majoribus, quod cœpit, induciis probaturum: non ausim dicere, propterea quod te sapientissimum scio; sed timeo ne talia querenti ex obliquo respondeatur: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matthew. iv, 7*). Quid namque insignius ad te eligendum ostenderet Deus, quam, ut tu promovereris, regem triumphis nobilem, severitate cunctis formidabilem, lecto decubuisse, ad mortem usque ægrotavisse; te autem proiecto, statim eumdem respiravisse, convaluisse, atque ex fero et immanni mitissimum pariter ac mansuetissimum redditum fuisse? Quid, inquam, aut effectum dulcius, aut ad innocentiam praestantis, quam te ante lecto ægrotantis violenter perfractum; dextiram aliorum dextris impudenter de sinu extractam sinistram<sup>15</sup>, ne sororem juvaret, fortiter retentam virgam, ceteris digitulis pertinaciter occlusis, pollici atque indici crudeliter impactam, post hæc toto corpore e terra ele datum, episcopalibus brachiis ad ecclesiam deportatum, ibique, adhuc te reclamante, et importunis nimis obstante, *Te Deum laudamus* esse cantatum?

Quid, inquam, vel ad divinas laudes magnificenter, vel ad humana spectacula gaudentius, quam quod in tua electio, exclusis omnibus transactæ tempestatis afflictionibus, omnia ad proprii juris possessionem veluti jubileo termino cucurrerunt<sup>16</sup>, dum vincit ad expeditionem, carcerati ad lucem, ca-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>8</sup> Utrumque ms. utinque <sup>9</sup> Et accipere ms. et vobis accipere <sup>10</sup> Circa meum ms. contra meum <sup>11</sup> Dignatur ms. Deus dignatur <sup>12</sup> Execraremini ms. execraremini <sup>13</sup> Rigidas ms. rigidos <sup>14</sup> Universalis Ecclesia ms. universalis Anglorum Ecclesia <sup>15</sup> Extractam, virgam ms. extractam; sinistram, ne sororem juvaret, fortiter retentam; virgam <sup>16</sup> Concurserunt ms. cucurserunt

ptivi ad libertatem, oppressi dirissimis exactorum furoribus redierint ad erectionem.

Omnia hæc te loquuntur, tibi famulantur, tuis meritis ascribuntur. Quod si omnes hæc divinæ blanditiæ ad consentiendum te non excitaverint, profecto novæis distincta animadversione æquissimum judicem tecum acturum, taliterque in die extremi judicii <sup>17</sup> adversum te propositurum: O homo meis ubi inbus nutritte, meis virtutibus ditate, meis doctrinis illuminante, meis honoribus sublimante, quam tibi molestiam ingessi, ut me præceptorem fugeris, monitorem contempseris, imponentis mei jugum erecta. cœi vicē abjeceris? Nonne satius erat nihil mihi de tuo contulisse, quam quæ mea fuere crudeliter abstulisse? Annon constabat per tuam negligentiam ablatum, quod per tuam mihi diligentiam non est allatum? Cur non cogitabas <sup>18</sup> infinita hominum mœlia te occidisse, dum paucorum volebas salutē consulere? Ecce etenim sponsa mea, sancta Cantuariensis Ecclesia, apostoli mei Petri benedictione a principio sanctificata, piissimo piissimi Gregori studio nobiliter fundata, SS. Bonifacii, Honorati, Vitaliani, Agathonis <sup>19</sup>, et cæterorum orthodoxorum Patrum singulari semper privilegio donata; ad quam, salva Romanæ et apostolicæ sedis auctoritate, omnium circa regnum Ecclesiæ in suis oppressionibus confugeat, atque ab ea tuendæ <sup>20</sup> libertatis præsidia expetere simul ac suscipere solebant; ecce illa talis omnium peripsema effecta, omnium pertranscentium pedibus conculcata, non solum nulla perditæ libertatis, juxta <sup>21</sup> cæteris restitueat, sed nec sua multo tempore valuit illibata custodiæ. Homines autem, quos ei ad custodiæ easitatis deputavi, a quibus se iuvandæ integratatis illius fidem accepi, non modo ipsi nihil defensionis adversus alios incæsti cupidos paravere, imo

B

Quodque ad scelus præcipuum fuerat, dum se adulteri homines scelerata calliditate innocentes prodere vellent, in tantum apud terrenas potestates odium matrem cum prole adduxerunt, ut quicunque eos interficeret, obsequium se præstare Deo ait traretur. Ultimum vero et quasi palmare totius mal flagitium exstitit, cuius radix si in lucem solis hujus perlata fuisset, non solum hanc exhorteret Christianus, verum etiam omnis exsecraretur paganus, Judæus, atque hæreticus. Ego autem ultra non ferens tantam sponsæ meæ calamitatem ex tota <sup>24</sup> hominem plenitudine te, Anselme, elegi, atque ad zelandum pio

C

**364** me amicum sponsi exhibui, doctrinam contuli, virtutem Jargitus sum. Præmonstrati oraculis, compobavi miraculis; verum tu mihi prætulisti Normannæ comitem, Deo vermem, viventi mortalem, latitudini Anglorum angustæ solitudinis nidum. Excessit ne animo Petrum apostolum Antiochiae introvisum, nec tamen ullorum singultibus, ne Romanos experiretur (1) furores, præpeditum? Cur te fugit

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>17</sup> Die judicii ms. die extremi judicii <sup>18</sup> Cogitabas ms. cogitabis <sup>19</sup> SS. Bonif. Honor. Agathonis ms. SS. Bonifacii, Honorarii, Vitaliani, Agathonis <sup>20</sup> Tenendæ ms. tuendæ <sup>21</sup> Cura ms. jura <sup>22</sup> Convincta ms. conjuncta <sup>23</sup> Quamque denique ms. quam denique <sup>24</sup> Ex toto ms. ex tota

JOANNIS PIÇARDI

Ecclesie S. Victoris Parisiensis Augustini canonici

## NOTÆ.

(1) *Romanos experietur.* D. Anselm. epist. 7, infra, aperte dicit D. Petrus Romanum migrasse. Id tamen adhuc nescitur a nostris et Germanis et Anglis Gnosticis. Dolendum profecto homines, sibi Argo oculatores, in hæc cæciores talpa, nondum vidisse apud Iren. lib. viii, cap. 4 et 5. Tert. lib. De bapt., De præscription.; Ignat. ad Maioram, Cassiod., Euseb. Cæsat. lib. ii, Hist. Eccles., Russino interprete, cap. 14, 15 et 25; Epiph. hæres. 27; Ambros. lib. iii De Sac., cap. 4. Hieron. in Catal.; Optat. Milevit. lib. ii, August. De hæres. ad Quodvultdeum hær. 4, Cont. hær. Petil. lib. ii, cap. 51, et alios quamplures, quos lubens sileo, ne manifestior fiat eorum cæcitas.

Quis igitur non faciat risum plusquam Democritum de illa ridicula thesi agitata a Germanis, insque Lutheranis anno 1520, *An Petrus Romæ fuerit?* ut notatum est in Schol. margin. ad abbatem Usperg. ubi de Petro. Et ejus quidem positionis negantem partem propugnat impudenter et (de more) falso Joannes Baleus Anglus Sudolvogius, peregrin-

nusque apud Germanos (ut gloriatur, hancque ob causam Germanis theologastris a me conjunctus) pro Christi (sic Antichristum specioso Christi mentitur D nomine) professione.

Porro ipsissima sunt ejus verba, centuria prima Script. Britann. pag. 46, edit. Basili. 1557: « Petrus cum ex Christi Domini jussu ac præcepto circumcisioñis apostolus fuit, Gal. ii, æquum profecto non erat ut, relicto Judæorum gæge, 25 annis (ut somniant papistæ) apud gentes incircumcisias Romæ sederet, aut illis gentilium regum more imperaret. In Judæa ergo ac finitimis regionibus, Christi mandato obstrictus permansit, prædicans in maritimis urbibus Evangelium regni Dei, quod et ipsa testantur mihi acula quæ per illum Deus operabatur. Nam Lyddæ paralyticum Aeneam sanitati restituit; Tabitham Joppe a mortuis excitavit. In Cæsarea Cornelium Centurionem baptizavit, atque alia plura fecit. Quæ omnia declarant illum nec sedisse, nec mortem obiisse Romæ. Unde Bapt. Mantuanus in vi Fast. libro.

Pauli caput Miletinorum atque Ephesiōrum fletibus irroratum; nec tamen a sulcando aequore, quod eum ad exteris transmitteret nationes, prohibitum? Rogo, hominum sapientissime, si talibus te sententiis iudex impetreret, nonne, rationum pondere pressus, Parce, iudex, clamares<sup>25</sup>? Jam vero, si illam, cui tu noviter attulatus es, Ecclesiam non tanti apud Deum meriti esse dixeris, grande ejus meritum licet agnoscas<sup>26</sup>. Laurentium namque archiepiscopum multo verbere a præfato apostolo novimus flagellatum, propterea quod, paganorum metu conterritus, fugam invenit, et eamdem Ecclesiam adhuc in fidei perce-

A ptione rudem, derelinqueat tentaverit. Idem beatissimo confessori Christi Dunstano<sup>27</sup> idem apostolus cum coapostolis Paulo et Andrae splendens apparuit, eique tradens gladium verbo Dei inscriptum, futurum illum, ut postea evenit, ejusdem Ecclesiae pontificem præfiguravit. Quod si tanta Christi et apostolorum dignatio super eamdem Ecclesiam ab initio fuisse prohibetur, magno tibi providendum est opere, qui sanctissimam scientiam habes, ne hujus dignationis participium refugias, cum neque sis privata gratia exhibitus, neque mercenarius, neque Simonis discipulus, sed quem et divina vocavit electio, et aposto-

## VARIA LECTIONES.

<sup>25</sup> Paria, iudex, reclamares ms. parce iudex, clamares <sup>26</sup> Ignoscas ms. agnoscas <sup>27</sup> Confessori Dunstano ms. Confessori Christi Dunstano

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

*Uibibus Assyriis Christi post funera, postquam  
In cœlum reditus, bis septem dicitur annos  
Impendisse, gaudi vexans mala numina bello.  
Mox maria ingressus, longaque ambage viarum  
Circumlatuſ, itei reitu Bithynica versus  
Lottoia, Cappadoces, Galatas, Pontumque pera-  
[grans :  
Quotquot erant illis Judaea ab origine regni  
Edocuit Christum, veterique retraxit ab usu.*

Hieronymus etiam atque Lyranus super illa Christi verba: *Ecce ego misso ad vos prophetas ac sapientes, etc., asserunt Petrum fuisse a Judæis Hierosolymæ crucifixum, quod et illis verbis aptissime respondet.* Sic quidem Baleus: sed utrum sic se habeant haec, videamus. Impium Evangelium, Petro creditum, non sic conclusit Christus intra Ecclesiae Judaicæ parietes, ut ad gentilium aures non pervenerit: Imo Act. x, per vas quadrangulum coelitus allatum refectumque impuris animantibus, iussus est Petrus etiam ipsis gentibus evangelizare. Hinc postea illis audientibus professus est Deum non esse acceptorem personarum, sed cuiuslibet gentis justum ei placere: ut qui dominetur universis. Quamobrem ait Lucas ibidem, cap. x, sub finem. *Obstupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est.*

Mantuanus vero, a Baleo citatus, ne verbum quidem habet de Petri morte aut papatu, tantum abest ut neget, præterquam quod nullam uibium a se recensit in Palæstina reperias, quod gravissimo est argumento Petrum reliquise Judæam, ut incircumeisas doceret gentes, contra Balei mentem et judicium. Nam ut divino jussu aliquandiu Judæos, sic et eodem postea ethnicos docuit. Quod autem Mantuanus senserit et scipserit D. Petrum Romæ necatum fuisse, liquet ex lib. i De agone D. Dionysii Aeneopagitæ, quem multo labore Romam venisse describens magistri sui D. Pauli visendi ergo, ait:

*Sed fuit eventu clausus labor ille sinistro,  
Nam licuit paucis, heu! præceptore, diebus  
Et sancto sermone fuit, quia fata repente  
Demeisse novi duo maxima lumina mundi,  
Vidit ab excelso Petrum supra rem trahentem  
(Heu facinus visu horrendum!) suspina ligno.*

Rursusque in x Fastorum de eodem Dionysio sic canit:

*Per freta deuenit Romam post funera Petri,  
Post obitum Pauli, qua tempestate tenebat  
Naviculam Petri Clemens Romanus, etc.*

Sed Baleum suis consiciamus armis; nam vi Fastorum citato (vide hominem ipso mendacio mendaciorum) ait Mantuanus de Petri loquens.

**B** *Multa mai et teruis discrimina passus ad urbem Romuleam, mundi dominam etiunque potentem,  
Venit, ubi aeterni jaceat primordia regni.*

Hieronymi locus indicatus, et a me integre religiose exscriptus, iterum traducet Baleum ipsis etiam Cretensibus mendaciorem. Hieronym. lib. iv Comment. in Matth. ad caput xxviii, explanans evangelistæ verba: *Et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis, subjungit varia esse dona discipulorum Christi.* « Alios, inquit, prophetas, qui ventura praedicant; alios sapientes, qui noverunt quonodo debeant proferre sermonem; alios Scribas in lege doctissimos: ex quibus lapidatus est Stephanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in Actibus apostolorum discipuli, et persecuti eos sunt de civitate in civitatem expellentes de Judæa ut ad gentium populum transmigrarent. » Sic Hieronym. qui ne apicem quidem de Petro in Judæa crucifixo scrispsit; quin potius, si ejus verba ad unguem exploremus, Petrum a Judæa expulsum, siveque ad ethnicos emigrasse habemus. Quod si quis Balei nomine perfactius inficietur, juie efficaciam et D. Paulum in Judæa peremptum fuisse: interea reclamantibus antiquissimis probatisque Historiographis. Stephanum autem saxorum grandine obiutum narrat Act. apostol. lib. Verum nec mihi nec Baleo, sed ipsius Hieronymo (qui item videtur excitasse) judicium defteratur. In Scriptoribus ecclesiasticis ait: « Simon Petrus et princeps apostolorum, post episcopatum Antiochenis Ecclesiae, et ii Claudi anno, ad expugnandum Simonem Magum Romani pergit, ibique xxxv annis cathedram sacerdotalem tenuit, usque ad ultimum annum Neronis. Ruisuim ad Damasum papam. Mihi cathedram Petri, et fidem apostolico ore laudatam, censi consulendum. » Et post pauca: « Cum successore pectoris et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum nisi

**D** Christum sequens, beatitudini tuae, id est cathedralæ Petri, communione consocior super illam peram ædificatam Ecclesiam scio. » In Comment. in Epist. ad Galat. in illud ipsum caput ex quo Baleus perpetuam in Judæa mansionem constituit, D. Petru, observans D. Hieronym. pleraque desiderari in historia Actuum apostolorum addit illud postremum inquiens: *Denique primum episcopum Antiochenæ Ecclesiae Petrum fuisse accepimus, et Romanum exinde translatum; quod Lucas penitus omisit. Expediit mihi ex catalogo scriptor. ecclesiast. testimoniū haud aspernandum, quo Hieronym. ait: Clemens, etc., quartus post Petrum Romæ episcop., etc. Lyranum, quia eadem cum Hieronymo dicit, prætereo, contentus detexisse impudentem Balei malitiam.*

lica informavit institutio. Præterea, quamvis monitore non egeas, pro affectu tamen monere te audebo, ut nihil inconsulte agas, nec alieno multum a nobis consilio, sive id consecratione tua sit, sive in rebus Ecclesiæ dandis aut mutandis, ideo quod novimus sanctissimum prædecessorem tuum multa primo adventus sui tempore ordinasse, quæ omni tempore postmodum sibi displicuere. Sunt enim plures qui circa destructionem Ecclesiæ semper laboraverunt, qui nunc putant quam maxime se regnatos, dicentes te cum Deo semper acturum, res Ecclesiæ non curaturum, quasi res Ecclesiæ curare non sit cum Deo agere. Sed, Deo auxiliante, cum te cognoverint, quemadmodum ego, puto illos secus dicturos ac sensuos. Jam nunc repeto omnibus medullis quod promisi salutando, orans Deum ita te rectis consiliis agi, ut Deum recta consilia datum valeas promereri, Domine sanctissime, sapiensissime, et super omnes animo dulcissime.

## EPISTOLA III

## GONDULFI EPISCOPI AD MONACHOS BECCENSES.

*Ut non tristentur de erepto sibi abbe Anselmo.*

GONDULFUS gratia Dei Rossensis episcopus, dominis et amicis suis charissimis, servis Dei, Becci consistentibus, salutem et fideles orationes

Charissimi, vestræ dilectioni cognitum est quantum temporis sit ex quo Anglica Ecclesia proprio est arbata et destituta pastore, atque omni paterna desolata consolatione. Sed Deus ploratus orphorum, gemitus et suspitia hactenus longissima viduarum, preces quoque fidelium suorum miseratus exaudiens, tandem sua gratia eam consolando visitare dignatus est. Ipsius namque inenarrabili potentia operante, dedit Dominus noster rex Anglorum consilio et rogatu principum suorum, cleri quoque et populi petitione et electione, domino abbati Anselmo Cantuariensis Ecclesiæ gubernationem. Quod quidem præssima Dei operatione et ordinatione factum esse non dubium est. Qua propter humiliter mandamus, et vehementer precamur, ut fratres charissimos, quatenus omnem tristitiam vel cordis indignationem, si qua est, deponentes, divinæ voluntati, operationi, et bonorum virorum electioni nequaquam resistatis, sed Deo gratias agentes, quod factum est, cum gaudio et bona voluntate concedatis. Est etiam aliud quod vos latere non debet. Impediri quidem res ista fortassis ad tempus potest, omnino autem remanere nullo modo potest. Verum enim dico vobis, notitia et consilium hujus rei multum processit, et sine dubio usque ad sedem apostolicam jam pervenit. Utimini igitur sapienti consilio, et per charitatem facite sine dilatione, quod quandoque facturi estis sine dubitatione. Valete.

## VARIAE LECTIIONES.

<sup>28</sup> Et pro affectu ms. et pio affectu <sup>29</sup> Vester affectus ms. noster affectus <sup>30</sup> Circa meum ms. contra meum <sup>31</sup> Ad nos venit ms. ad vos venit <sup>32</sup> Salutate ms. salutate. Valete.

## A

## EPISTOLA IV.

## ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Ut ipsi Anselmo et regi scribant se ultro consentire electioni illius in archiepiscopum Cantuariensem.*

Dominis, et fratribus, et filiis dilectissimis monachis Beccensibus, dilectissimus et abbas eorum, frater ANSELMUS: continua Dei protectione, et consolatione gaudere.

Quod humiliter per dominum Balduinum et dominum Tesonem petivisti, et si praesens essem, supplici devotione per vos petivissetis, paterno et pio affectu <sup>28</sup> omnibus potentibus, ut filiis dilectissimis, concedo quod ex me est, et ore Deum ut ipse misericorditer concedat quod ex ipso est. Cum de sorte archiepiscopatus, quæ super me divina cecidit dispositione.

B loquor vobiscum, valde alienum et a me et a vobis videtur, si consideretur mutuus noster affectus <sup>29</sup>, me vobis inde consulere, et vos mecum consilium accipere. Si quis consideret quia plus Deo quam nobis metipsis debemus, non ei mirum videbitur, si ego in causa Dei commissis mihi ad consulendum, quos nullo modo eisdem ipsis testibus, a recto volo deviae, consulto contra meum <sup>30</sup> et illorum affectum, secundum voluntatem Dei. Benefecistis, quia concessionem vestram mihi per dominum Tesonem mandastis, quandoquidem res nec per me vos mutari potest, sed melius facietis, si per epistolam unam regi, alteram mihi mandabitis quia quod Deus dignabitur de me disponere, et idem rex et omnes qui Domini sunt Ecclesiæ nostræ ordinaverint secundum timorem Dei, et archiepiscopus noster religiosa et ecclesiastica ratione jusserit, et mihi videbitur, humili devotione propter timorem Dei conceditis, et me Deo et Ecclesiæ ejus committitis. Hoc retento, ut, in quantum possibile vobis erit, nostro semper fruamini, quādiu vivam, consilio. Hoc consulto, hoc hortor, quia sic oportet fieri, ut et vos plus voluntati Dei quam vestræ subditos esse ostendatis; et regis gratiam, quæ vobis necessaria est, sine omni proficuo, imo cum damno maximo non perdatis, et mentem meam multis molestiis onustam, onustior em dissensione vestra non faciatis. Comitissæ Lermendensi, quæ ad vos venit <sup>31</sup>, ut audivi, larga et benigna voluntate honrifice omnibus modis, quibus potestis, secundum voluntatem ejus servite. Grandis enim vester honor est, et multum hoc nostræ profuturum est Ecclesia, sicut spero; illam ex nostra parte dulciter salutare <sup>32</sup>. Valete.

## 365 EPISTOLA V.

## OSBERNI AD ANSELMUM.

*Ut acceleret suam inaugurationem.*

Domino sanctissimo, Patri dulcissimo, jani nunc, quod non sine desperatione dico, Anglorum archiepiscopo ANSELMO, servus et filius suus OSBERNUS: salutes luctu et lacrymis plenus.

Quousque, dulcissime domine, desideria nostra suspendis? quousque animas nostras tollis? Si tu es qui venturus es, veniendo ad nos, ostende; nec velis diutius bonum differre, quod ab æterno consilio profectum humano generi Christus dignatus es impetrari. Alioquin, mi dulcissime, commovisti terram et conturbasti eam; potiusque esset mortis non dispensia sustinuisse, quam super tuo nomine aliquid inquam acceperisse. Quid enim putas, qui luctus, quæ lacrymæ adversum te hodie sonduntur<sup>33</sup>, quæ ante hoc tempus in conspectu Dei profundebantur? Quæ major potest esse miseria, quam homines, quibus quasi noviis humoribus corpus Ecclesiæ gravabatur, ruperrime vidisse exclusos; et nunc eosdem non modo exclusos, verum etiam videre corpori Ecclesiæ incorporatos? Puta, mi dulcissime omnium, adversum te istas esse querelas. Hiccine est ille, de quo tantum gaudebamus, de quo tam magna audiebamus? Ecce quomodo nos decepit, quomodo animas nostras interfecit. Expectavimus<sup>34</sup> pacem, et non est bonum; tempus medelæ, et ecce clamor. Hicci e est ille, quem Osbernus hos tredecim annos ad populum tantopere ludavit, quem in omni sermone magistrum et sanctissimum et sapientissimum prædicavit? Ecce quomodo fecit novissima nostra pejora prioribus. Credas, nunquam hæc desinent dici, nisi desieris elongari. Veri ergo, tantummodo invocetur romen tuum super nos, aufer opprorium nostrum; festinandum tibi<sup>35</sup> est, princeps esto nostri. Erit hoc Deo ad laudem, tibi ad mercedem, nobis ad vitam. Recuperemus in te quod in mortuo sanctissimo Patre Lanfranco nos cum toto mundo perdidimus: quem mortuum semper dolebimus, quoad usque illum in te videamus. Deus omnipotens, qui cuncte Anselmum ab incepto præpedierit, anathema in medio hominum sit. Credas me in maxima lacrymarum alluvione ista sciipsisse et usque ad mortem sollicitum de te esse. Mater et omnes filii te salutant.

## EPISTOLA VI.

MONACHORUM BECCENSIVM AD ANSELMUM.

Beccenses Anselmum concedunt Ecclesiæ Cantuariensi.

Dulcissimo domino, et Patri suo, divinitus sibi olim dato, abbati Anselmo, humiles Beccensis Ecclesæ servi, et filii sui: continua Dei in omnibus viis suis protectione diligi semper et muniri.

Audita concessione domini nostri Northmanniae principis, et archiepiscopi nostri Rothomagensis, quam de vobis ad petitionem regis Angloum et omnium fere ejusdem gentis principum fecerunt, ut ad culmen, scilicet, promoteamini archiepiscopatus, pro ea etiam quæ ad nos de vobis pertinet, et a no-

A bis expetebatur concessione<sup>36</sup>, omnes in unum congregati sumus, unusquisque nostrum de sua sententia ab eo qui præsidebat nominatum est iugis. Multa hinc et diversa nobis sensa et dicta sunt, quæ modo replicanda et exponenda vobis minime<sup>37</sup> sunt: finem tantum ipsius rei propter quam convenimus, breviter vobis intimabimus. Pars quædam nostrum, quamvis pro dulci et unico pietatis erga vos affectu valde dolens atque tristis, propter Dei tamen metum, cuius id nulu atque consilio agi creditur, libenter ad honorem et commodum Ecclesiæ Dei, secundum quod vos etiam consultis, quod de vobis petitus concedit; pars vero nostrum altera, suo potius quam vestro utens atque fidens consilio audentioris atque, ut sibi videtur, rectiori<sup>38</sup>, amans vestrum zelo, minime id concedit, nec ad concedendum ulli majorum se sive minorum persuasionibus aliquo modo acquiescit. Quæ autem pars alteram, aut numero, aut ratione præpondet, dominus Lanfrancus, qui interfuit, et omnia hic apud<sup>39</sup> nos gesta sive dicta et vidit et audivit, plenissime per seipsum et sufficienter vobis dicet. Nos enim ista succincte et celeriter multum dictamus, quia urget nos<sup>40</sup> festinans labor presentium, ut sic agamus. Omnipotens Deus vitam vestram in beneplacito suo recte disponat, et ad communem fidelium suorum utilitatem et gaudium, diu eam in præsenti custodiatur. Amen.

EPISTOLA VII<sup>41</sup>.

ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Agebam me fere se a Beccensisibus esse distinctum, nec juxta quoniam malevolorum calumnias ficta humilitate recusasse archiepiscopatum.*

Suis dilectissimis domino priori BALDRICO, et aliis servis Dei in Beccensi cœnobio commaneatis; servus et conservus eorum frater ANSELMUS divino semper regi consilio, et protegi auxilio.

Quamvis divina dispositio me a vobis corporaliter non sine gravi pioque cordis mei dolore separaret, oīo tamen Deum, ut dilectio, qua ipso dante<sup>42</sup> anima mea vos in utero suo complectitur, indissolubiliter perseveret: per quam, Deo propitiante, semper vester ero servus; quia semper, quantum Deus mihi dabit, ero vestris utilitatibus<sup>43</sup> intentus. Nam etsi tanta sit ipsa dilectio, ut sæpe cum intente cogito amicos vestros de tam inseparata et contra voluntatem nostram separatione, statim sua quadam temestate, velut mare ventis, intumescat et confundatur cor meum, et pluant oculi mei, dulcius tamen mihi est hoc ab illa me tolerare, quam illam a me separare. Novit enim Deus, ante cujus conspectum secundum conscientiam meam loquor, quia plus vos

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>33</sup> Funduntur<sup>9</sup> Quæ major ms. funduntur, quæ<sup>1</sup> ante hoc tempus in conspectu Dei præfundebantur? <sup>34</sup> Expectamus ms. expectavimus<sup>35</sup> Exspectabatur confessione ms. expetebatur concessione<sup>36</sup> Exponenda minime ms. exponenda vobis minime apud<sup>40</sup> Uigebat nos ms. urget nos<sup>41</sup> Collata cum duabus Exemplaribus in uno Codice ms. Vict Ef 20 voluntatibus ms. propitiante. ut litatibus<sup>43</sup> Prospiciente.

dilexi Deo et vobis, et me ipsum vobis, quam vos mihi sive prælationem, aut dominationem, aut possessionem terrena, quas habebam pro vobis. Quamobrem plus me gravat vestra tristitia de qualunque, si apud vos est, mei indigentia, quam me consoletur aliqua terrena celsitudo vel opulentia. Ecce nunc in hac ipsa locutione, qua vobis absens loquor dictando, testes mihi sunt lacrymæ, quas continere nequeunt oculi mei, et vires mihi facientes singultus guttis mei inundantes a gemitu cordis mei, obturantes et interrumpendo tardantes scriptiora verba oris mei. Quamvis sint quidam, ut audio, qui autem sint, Deus sit, qui aut singunt malitia, aut suspicantur errore, aut coguntur dicere indiscreto dolore, quod magis trahat ad archiepiscopatum. vitiosa cupiditate, quam cogat religiosa necessitate. Quibus nescio quomodo possim persuadere quæ sit in hac re conscientia mea, si illis non satisfacit vita et **366** conservatio mea. Sic enim vixi jam per triginta tres annos in habitu monachico, tribus scilicet sine prælatione, quindecim in prioratu, totidem in abbatia canis, ut omnes boni me deligerent qui me novierunt, non mea industria, sed gratia Dei faciente, et magis illi qui me interius et familiarii novierunt; nec aliquis in me videret aliquid opus, unde me prælatione delectari cognosceret. Quid ergo faciam? Quomodo propulsabo et extinguam hanc falsam et odibilem suspicionem, ne animabus eorum noceat qui me propter Deum diligebant, charitatem illis minuendo; aut eorum quibus qualecumque consilium aut exemplum parvitas prodesse poterat, me pejorem quam sim illis persuadendo; aut etiam hominum et aliorum qui me non novierunt et hoc audient, malum illis exemplum proponendo? Deus, tu qui omnia scis, non me justifico secundum examen districti judicii tui, quia ille magnus Apostolus tuus, qui dicere potuit: *Nihil mihi conscius sum (I Cor. iv, 4)*, cum hoc dixisset, subdidit: *Sed non in hoc justificatus sum, qui autem judicat me Dominus est*. Et vir ille simplex et rectus, timens Deum et recedens a malo, cui te ipso teste, non erat similis in terra, dixit, *verebar omnia opera mea (Job ix, 28)*: sed secundum quod anima mea comprehendit conscientiam suam, coram te dico eam, ut omnes qui hanc meam epistolam legent aut audient, sub tuo testimonio sciант et credant eam. Tu, Domine, vides, et tu es testis meus, quia nescio, sicut mea mihi conscientia dicit, quid me rapiat aut alliget ad consensum archiepiscopatus, ad quem subito raptus trahor, amor aliquus rei quam servus tuus contemptor mundi debeat contemnere; et quia, si mihi licet servata

**A** obedientia et charitate, quas propter te, quantum dedisti, volo custodire, potius eligerem sub pælato, sicut monachus, servire et obedire, et ab illo consilium animæ meæ et necessaria corporis mei accipere, quam aliis hominibus dominari aut praesesse, sive ad animarum gubernationem, sive ad corporalem sustentationem, aut terrenas divitias possidere. Tu vides, et tu es testis meus, quia, sicut mea mihi conscientia dicit, nescio quomodo me sine peccato possim evolvere ab hac me elegantium intentione; et quælibet timor tuus, et charitas, et obedientia, quas tibi et Ecclesiae tuae debo, me cogunt, me ligant, ut non audeam religiosis precibus eorum, et magno sicut mihi ostendunt, desiderio pertinaciter contradicere. Domine, si fallit me conscientia mea, ostende mihi me ipsum et corrigere me, et dirige in conspectu tuo viam meam (*Psal. v, 9*). Et sive mihi placeat, ut quod inceptum est ab hominibus de hac <sup>51</sup> mea electione fiat, sive potius ut non fiat, *Deduc me in via tua, et ingrediar in veritatem tua (Psal. lxxxv, 11)*. Domine, tu vides, sicut divi conscientiam meam, tu es mihi testis ad eos qui aliter de me suscipiantur; et ostende illis eam, ne lœdant suas aut aliorum animas, male eam judicantes. Ecce, dilectissimi fratres mei, audistis vere conscientiam meam de archiepiscopatus desiderio, sive contemptu. Si enim Deo sciens mentior, nescio cui verum dicam. Si quis deinceps contra hoc, quod de hac re sub testimonii Dei invocatione dixi, me voluerit aperte vel callide male alicui <sup>52</sup> commendare, puto quia Deus erit tecum adversus eum, et pro me respondebit ei; ego vero consolabor me sub testimonio Dei. Certus autem sum quia quidquid haec falsa suspicio alicui animæ vel nocebit, peccatum hoc super se suscipient, si plures sunt, auctores ejus; et sive unus sive plus sint, maxime super eum erit qui maxime auctor ejus est. Ad ea vero quibus quidam vestrum putant me potuisse rationabiliter electioni predictæ resistere, breviter respondeo. Dicunt enim: Quando coactus est ut noster abbas fieret, tradidit se nobis in servum in nomine Domini. Bene, quia hoc feci in nomine Domini. Quid hic intelligunt? An putant me jurasse vobis servitutem per nomen Domini? utique non **B** hoc feci. An quod Dominus dicit: *Si quid petieritis in nomine meo (Joan. xvi, 24)* sic intelligendum est, ac si diceret: Si juaverit Patri, petendo aliquid per nomen meum; aut quando dicimus: *Adjutorium nostrum in nomine Domini (Psal. cxxiii, 8)*, aut quoties facimus aliquid, sive dicimus <sup>53</sup> in nomine Domini, toties juramus per nomen Domini? Nequam: quomodo autem illa intelligatur. nihil nunc

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>54</sup> Quam cogor ms. quam cogar <sup>55</sup> Non satisfacit ms. non satisfacit <sup>56</sup> Habitum monachi ms. habitu monachico <sup>57</sup> Aliqui an me viderunt.. cognoscerent mss. aliquis in me videret.. cognosceret <sup>58</sup> Aut aliorum mss. et aliorum <sup>59</sup> Illud exemplum mss. illis exemplum <sup>60</sup> Quid me rapiat mss. quod me rapiat <sup>61</sup> At omnibus de hac mss. ab hominibus de hac <sup>62</sup> Me noluerit aperte vel callide male alicui etc. ms. 1 ut voluerit aperte vel callide, male alicui etc. ms. 2 voluerit, aperte vel callide, male me alicui etc. <sup>63</sup> Quoties aliquid sive dicimus mss. quotiens facimus aliquid sive dicimus

ad me; quod vero ego tunc<sup>54</sup> dixi in nomine Domini, intellexi et intelligo, in Domino, hoc est in Deo. Quæ in Deo fiunt, secundum Deum, id est, recte fiunt. Cum ergo tradidi me vobis in servum in nomine Domini, tradidi me vobis in servum, quantum potui, secundum Deum. Judicate nunc, si hoc modo abnegavi; aut si potui secundum Deum abnegare dispositionem Dei de me, cui vellem, nolle, recte subjacebam; aut obedientiam, cui me penitus tradideram. Cum enim professus sum monachum, abnegavi meipsum mihi, ut deinceps meus non essem, id est non viverem secundum propriam voluntatem, sed secundum obedientiam: vera autem obedientia aut est Deo, aut Ecclesiæ Dei, et post Deum maxime prælatis. Hanc ergo non abju-  
javi, nec abnegavi; sed potius servavi, cum dixi, In nomine Domini. Discite itaque quid vobis tunc dedi. Hoc utique, ut me vestro non possem subtrahere propria voluntate servitio; nec querere ut subtraherer, nisi ea cogente dispositione et obedientia, quam prius secundum Deum servus eram. Quod autem feci, si aliter fecisset quam dixi, certe vos monachi non essetis, si quod contra Deum vobis promisissem, exigeretis. Nunquam antequam concederetis me ad archiepiscopatum promoveri, hanc meam vobis factam dedicationem alicui exposui, sed objiciebam eam quasi firmissimum obstaculum, ne promoveret; donec intellexi me volentes promovere in tanta suæ voluntatis persistere constantia, ut et ad hoc<sup>55</sup> nihil obesse inteligerent, et ab incepto se nullatenus<sup>56</sup>, aut velle, aut debere desistere assererent. Dicunt etiam quidam quia et vobis secundum Deum datus eram; et quibus recte prælatus eram, non recte me posse auferri ab illis, nec me debere concedere<sup>57</sup>. Beatus Martinus<sup>58</sup> secundum Deum abbas erat, et tamen monachis est ablatus, et clericis, et monachis et laicis viuis, et mulieribus est prælatus. Petrus apostolus, puto quia secundum Deum Antiochiae cathedrali episcopalem tenebat; nec tamen dicit aliquis quia peccavit, cum descendendo eam, studio majoris fructus Romanam migravit. An ideo dicendum est quia non diligebant priores discipulos suos, aut quia a postea minus eos dilexerunt; aut quia Deus contemptit et deseruit eos, quia isti eos corporaliter deseruerunt? Unque non est dicendum, fratres. Non me comparo magnitudini eorum; sed tamen non ideo sum damnandus, si de me facit Deus aliquid ad similitudinem eorum. Forsitan dicit aliquis: Non es homo, cui tanta res conveniat<sup>59</sup>. Hoc ipsum de me corde et ore judico. Sed dicunt mihi, qualiscunque sis, te volumus, te non dimittimus. Reminiscuntur quidam quia dicere solebam quod nolle vivere nisi vobis,

A et quia nunquam aliam prælationem haberem quam Beccensem. Sed hoc secundum affectum meæ voluntatis dicebam, et secundum hoc, quod in defensione et responsione mea, si ad aliam prælationem vocarer, considerabam. Sed quid si Deus ordinat ut etiam aliis vivam et serviam? An debo superbe resistere? Et ego et vos plus sumus Dei quam ego uester, et vos mei. Princeps apostolorum dixit Domino: Non lavabis mihi pedes in æternum (Joan. XIII, 8). Talis erat voluntas ejus. Sed quid Dominus? Si non lavabo tibi pedes, non habebis partem mecum (ibid.). Et Petrus quid? Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput (ibid., 9). Tamen non ideo illum Deus damnavit, quia sententiam suam pro divina mutavit, imo ad pedes ejus se humiliavit. Præsumebam<sup>60</sup> **367** de fortitudine et ingenio meo ad me defendendum; sed fortior et ingeniosior me Deus fuit, et ideo præsumptio mea nihil fuit. Insipienter me locutum esse forsitan dicet aliquis, quasi me justificando et dignum archiepiscopatu probando; sed falsi calumniatores mei me coegerunt, ne vos aut aliquem alium veneno suæ falsitatis inficiant. Nec nitor me dignum archiepiscopatu probare, sed falsum crimeu expurgare<sup>61</sup>. Sed de his, unde hactenus locutus sum, nunc ista sufficient. De consolatione vero uestra pauca subjicio. Precor itaque vos, fratres mei dilectissimi, ut non contumescatis ultra modum propter absentiam meam. Certe tristitia uestra mea est tristitia et consolatio uestra mea consolatio est. Non sit in homine spes uestra, sed in Deo; quia si quid vobis profui, non a me fuit, sed ab eo. Multi propter me, et fere omnes, Beccum venistis, sed nullus propter me monachus factus est; nec propter spem retributionis meæ vos Deo uestitis; ab illo cui totum dedistis quod habuistis, ab illo exspectate totum quo indigetis. Jactate cogitatum uestrum in Domino, et ipse vos enutriet. Convertite totam curam ad illi serviendum; et ipse suscipiet totam curam uestram ad vos nutrientum. De me vos precor, ne minus me diligatis, si Deus de me facit voluntatem suam; et ne propter hoc perdam, si aliquando volui facere voluntatem uestram, quia non audeo, nec debo, nec possum Deo resistere, nec adhuc video quomodo me possim

**D** Ecclesiæ Anglorum subtrahere, nisi Deo resistendo.

Appareat quia non me vobis solummodo dilexistis, sed et Deo, et mihi. Orate pro me, ut quidquid fiat de me, bono fine per gratiam Dei consummetur. Abbatem uestrum ex hac hora nolite me exspectare; sed dilectorem uestrum et sollicitum pro vobis, quandiu vivam. Deo servante voluntatem quam mihi de vobis dedit, scitote. Nunquam tamen dimittam potestatem ligandi et solvendi, et vobis consulendi,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>54</sup> Quod vero tunc mss. quod vero ego tunc<sup>55</sup> Ut et hoc etc. ms. I ut ad hoc etc. <sup>56</sup> Incepto nullatenus mss. incepto se nullatenus <sup>57</sup> Me concedere mss. me debere concedere <sup>58</sup> Beatus Marcus mss. beatus Martinus <sup>59</sup> Res convenient mss. res convenient <sup>60</sup> Præsumebam mss. præsumebam <sup>61</sup> Expurgavi mss. expurgare

quam habui in vobis, quaudiu abbas, qui post me erit, et vos, qui sub illo eritis, hoc mihi concedetus: flendo et vix dico. Domino nostro Iesu Christo, et piæ genitrici ejus Mariæ, et beato Petro, cui ipse commendavit oves suas, et beato Benedicto (secundum cajus regulam obedientiam professi<sup>62</sup> estis) et aliis sanctis Dei vos commendo, dilectissimi fratres mei, et eorum meritis et intercessionibus ipse qui vos redemit sit vester<sup>63</sup> abbas, sit vester custos, ipse faciat vos post hanc vitam beatæ vivere in regno suo. Ibi sua pietate tribuat mihi vos videre, et vobiscum sine fine gaudere, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen. Mirantur multi ex vobis, quos tam dulci et familiari dilectione amplectebat, ut unicuique videri posset me nullum alium pariter dilexisse, cur non illis singulis aliquam nostræ dilectionis commemorationem scribo. Sed sciant quia non hoc facit oblivio mea, sed multitudo eorum. Et forsitan faciam, cum magis opportunum erit; et si non omnibus, saltem aliquibus. Hoc tantum ad præsens illis dico, ut reminiscantur quia non ob aliud eos sic dilexi, nisi ut ipsi Deum et animas suas diligerent. Ipsi sunt mihi testes, hoc de illis semper et de omnibus vobis desidero, hoc precor, hoc moneo, hoc consuluo: hoc faciant, et sic semper dilectionem meam inviolabilem erga se servabunt. Abbatem vobis sustinere festinate, expedit enim vobis. Vatete. Hanc epistolam nostram, quibusunque potestis, pro excusatione falsæ de me suspicionis<sup>64</sup> ostendite; et maxime reverendis dominis et Patribus

A meis, qui me propter Deum sua gratia dilexerunt, episcopis et abbatibus, de quibus me magis gravat si de me aliquid suspicando<sup>65</sup> perversum, falluntur. Nolo enim dilectionem eorum ulla tenus perdere, sed semper, eos venerando et diligendo, illam mereri et custodire

EPISTOLA VIII<sup>66</sup>.

## ANSELMI AD MONACHOS BECCENSES.

*Ut Guillelmum qui apud Pexeum prior fuit in abbatem eligant; et ut hanc cuiam suscipiat, ei praecipit; Baldrico autem ne prioratum dimittat, ipse inhibet.*

Dulcissimis et dilectissimis suis, domino priori BALDRICO, et aliis monachis Beccensibus, frater ANSELMUS, qui hactenus eis sub abbatis nomine ser-

B vivit<sup>67</sup>, a Deo semper custodiri et protegi.

Deo, de me quod vult, ut de creatura sua, velim, nolim, disponente, et reverendo domino nostro principe Northmannorum Roberto concedente; et archiepiscopo nostro Guillelmo præcipiente, et vobis a Deo coactus, faventibus, a vestra cura sum absolutus, et majori involutus. Si Deus vobis dederit eam gratiam prædicti domini nostri principis, ut de Ecclesia nostra vobis velit dare abbatem, et nostrum inde dignetur audire consilium, illi et vobis dico quia (2) de nullo mihi melius videtur quam de domino Guillelmo, qui prior fuit apud Pexeum. Et si jussio gloriosi domini nostri principis in hoc fuerit, quod utinam ita fiat, ego quoque tibi, frater Guillelme, in nomine Domini per sanctam obedientiam

## VARIÆ LECTIONES

<sup>62</sup> Regulam professi ms. 1 Regulam obedientiam professi<sup>63</sup> Ipse qui vos redemit sanguine suo, eorum meritis et intercessionibus sic vester mss. et eorum meritis et intercessionibus, ipse qui vos redemit, sit vester<sup>64</sup> Falsæ suspicionis mss. falsæ de me suspicionis<sup>65</sup> Suspiciandum mss. suspicando<sup>66</sup> Cum eiusdem mss. collata<sup>67</sup> Hactenus sub Abbatis nomine serviunt mss. hactenus eis sub Abbatis nomine servit

## JOANNIS PICARDI NOTÆ

(2) *De nullo mihi melius videtur quam de domino Guillelmo, etc.* Hinc certo certius est Anselmum intus et in cute hunc nosse Willelmum, cum speciale non tantum de eo in sui locum legendo det consilium, sed ei votum faciat; quæ quidem certissimo sunt argumento probitatis et sanctimoniae Guillelmi. Agedum, videamus illum pusioñem, sensimque adolescentem, videamus tironem, cum hic videamus futurum non dico veteranum militem sed ducem. *Anonymus Beccens.* in prologo Historiæ ejusdem pollicetur se ejus successorisque Vitam posteris relicturum: unde est quod certius ei credamus narrationem hoc verborum stamine ordienti.

Venerabilis abbas Becci Guillelmus, nobili Northmannorum prosapia originem trahens, in veteri castro super Rullam, quod dicitur Monsfortis, claris parentibus est exortus. Pater ejus Turstinus, mater Albereta dicebatur, Rogerii de Bellomonte, Patris Roberti comitis ex sorore neptis. Qui puer dum adhuc in eunis jaceret, gravi molestia tactus pene visum amisit. Territa mater pro filio lugens cucurrit ad quamdam ecclesiam S. Germani in eodem castro sitam, et obtulit illum super altare ejusdem ecclesiæ, vovens Deo, et beatissimæ Dei genitrici Mariæ, sanctoque Germano, quod si puer illam incommoditatem oculorum, eorum auxilio evaderet, illum servitio Dei nutritret, litterisque imbuendum traduceret, simulque rogavit Deum, ut si alter puerum sanare nollet, in se, id est in matrem insinuatam

C illam converteret. Quid plura? Annuit petitioni et voto bona matris gratia Salvatoris nostri, pietasque ejus sanctissimæ Genitricis, nec non et beatissimi confessoris Germani, et infans integræ restitutus est sospitati; matrem vero infirmitas corripuit, nec multo post extinxit. Crevit puer, et cum ad congruam pervenisset ætatem, traditus est litterarum studiis imbuendus. Coepit itaque bona indolis esse, amoore Dei servare, cum honestis incedere, ab in honestis animum revocare. Jam mundi luxum spernebat, jam sermone, actu et habitu tales se exhibebat ut jam tunc quasi monachus ab omnibus haberetur, quantum ad vitæ morumque spectabat informationem. Si quando a cognatis et amicis ad scholas aliquid pecuniae sibi mittebatur, quasi rem malam vitabat susciperet; sicut condiscipuli ejus soliti erant referre, ita avaritiam pei horrebat. Cumque vicesimum quintum ageret ætatis annum, desiderans vocem Domini implere, dicentis: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus: et si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me, renuntians mundo,* Becci factus est monachus sub sanctissimo abbe Anselmo. Ingressus monasterium intentissime religioni monasticæ operam dabat: lectioni et silentio assiduus vitam suam honeste custodire admodum studebat. Ita Deo placere cupiens, hominibus charus, in castris Domini Sabaoth, ejus signa sequens, per quindecim annos

præcipio, ut hanc curam in spe auxilii Dei, tuam postponens requiem, pro fratrum tuorum utilitate humiliter suscipias. Iotas litteras congruo tempore, et domino nostro, et congregationi, et quibus oportebit, volo præsentari. Tibi quoque, Baldrice prior, per sanctam obedientiam præcipio, ut quiunque sit abbas, prioratum non deseras, nisi ejus et meo consensu, dum vivo. Valete.

EPISTOLA IX<sup>68</sup>.

ANSELMI AD ROGERUM ABBATLM.

## Commendatio Beccensium.

Domino Patri reverendo, abbatи ROGERO, fratre ANSELMUS, in hac vita prospere vivere in sanctitate, in futura feliciter in æternitate.

Sic nobis in vicem concii sumus ego et vos mu-

**A**ture dilectionis in Deo, ut nec putem me indigere precibus, ut ipsa semper in nobis, quandiu viveatis, vivat; nec vos indigere persuasionibus, quia, Deo annuente, quandiu vivam, in me non deficiet. De Ecclesia Becci (quia nihil<sup>69</sup> in hoc mundo purius dilexi, nec diligo), si vestra Sanctitas supplicationibus indigeret, utique coide et litteris, quia verbis piæsens nequeo, quantum possem supplicarem, quatenus illi vestra consolatio, et vestrum consilium et auxilium non decesset, et ut filios ejus, velut primogenitus et maior frater eorum, paterna sollicitudine et materna dulcedine soveretis. Sed quoniam vestra prudensia, et vestrae charitatis sinceritas hoc vobis persuadere sine mea exhortatione sufficiunt, et ego propter cordis abundantiæ om-

## VARIÆ LECTIIONES.

<sup>68</sup> Cum duobus præfatis miss. collata. <sup>69</sup> Quia nihil miss. qua nihil

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

strenui militis officio functus, huic militiae B. Anselmo duce militavit tam strenue ut omnes eum diligenter, et nullus de eo conquerieretur, fama honestatis ejus circumquaque bonum Christi odorem de eo sepebat. Igitur B. Anselmo in Angliam translato, et archiepiscopo facto, cuius fastigium virginæ prædictus Willelmus antea cum veneratus fuisse, postea suscipere meruit. Huc usque Chronic. Beccense de Willelmi incunabulis, pueritia et monachismo; in sequentia etenim, quoniam hinc in quartum Anselmi fuere traducta, elogium reticeo, interim mirabundus qui biographus iste præterierit quod Willelmus fuerit prior Brixiensis, ut Anselmus peculiariter designavit. Sed ut conjugam disjuncta, tandem universorum calculi in Willelmi electionem congregati sunt. Post hæc, ait Chronic. « Vocatus venit, et in ordine suo sedet. Tunc prior dixit ei quod ad regimen Beccensis Ecclesiae illum eligerent; et ut abbatis officium, et curam animalium susciperet ex parte Dei, et sanctæ Mariæ, atque omnium sanctorum, nec non ex parte reverendissimi Patris Anselmi, præcepit. At ille, in terram prostratus, precor, Domini, aut de hoc quod jubetis omnino absolutionem dimittite me, aut quomodo id adimplere possim, docete. Prior ad hæc, ut dimittamini, ait, non est opus laborare, sed suscipere hanc curam in nomine Domini, et nos vobis ex animo obedientes erimus. Statim ipsa die abbas Rogerius (a) et prior, et quidam alii fratres cum eis assumpto electo suo ad cœliam properauit, et Roberto Northmannorum duci præsentarunt. Quem alacriter, et cum magno honore suscipiens, dedit ei abbatis more antecessorum suorum. Aderant enim principes, Robertus comes Mellenti, et Robertus Anschtilli consobrini ejusdem Willelmi electi Becci, qui de ejus promotione valde sunt gratulati. Tunc comes Mellenti præcepit Roberto filio Anschtilli ut novum electum Becci ad monasterium conduceret, mandans omnibus ministris suis ne quis ipsi abbatii vel hominibus ejus in aliquo molestus esse præsumeret. Dedit tunc comes Mellenti Roberto, ut res quæ ad victimum fratrum emebantur, quiete essent ab omni consuetudine; quæ usque ad illud tempus de rebus ad eibum monachorum pertinentibus ubique emerentur, etiam in coquina Becci a ministris Brixium castri exigebantur. Procedente tempore dedit idem comes Mellenti per totam terram suam, ubique suum erat, hoc exigere, vel dimittere, ne omnino Dominicæ res monachorum Becci, ad victimum

**B** vel vestitum pertinentes, ubique monachi essent, ad quorum usus emebantur, sive in claustrum, sive extra claustrum in negotiis monasterii quiete forent ab omni consuetudine, quæ telonei vel transitus vel alio nomine nuncupatur. Hoc fecit pro amore Dei et Willelmi abbatis Becci cognati sui. Multa quoque alia beneficia Beccensi cœnobio contulit dum vixit, causa ejusdem abbatis. Itaque novus electus accepto a duce Roberto, ut dictum est, abbatis dono, et a Willelmo Rothomagensi archiepiscopo animarum cura, cum gratia principis redit a cuiuscumque suis. Venit autem Beccum sero post completorium die ante festivitatem Dedicationis: quæ festivitas est x Kalend. Novemb., et eo anno Dominica die evenit. Surgens ad matutinas venit novus electus in choicum, et stetit in loco juxta sedem abbatis, et totum officium festivitatis, nocturnum et diurnum decenter ut abbas complevit. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis 1093. In ipsa die Willelmus electus, sedet primum ut abbas in capitulo, ab illo die disponens omnia intus et extra convenienter monasterii negotia, gaudentibus cunctis quod tales Deus Anselmo successorem, et sibi dederat pastorem. Tamen ante benedictionem nec in sedem abbatis intravit, nec virginem pastoralem portavit. Sed et de benedictione acceleranda, nullam, ut videbatur, cuiam habebat; quæ benedictio dilata est usque ad Augustum mensem anni insequentis. Verum Anselmus non oblitus quod incepserat, rogavit Willelmu Rothomagensem archiepiscop. de benedictione abbatis Becci, et hoc ipsum per litteras priori Baldrico, et conventui notificavit. Intrante Augusto mense Baldricus prior, et alii quidam fratres cum eo perirent Rothomagum, cum archiepiscopo locutu. de benedictione abbatis. Qui diem benedictionis constituit in proxima festivitas sancti Laurentii. Reversus prior dixit conventui quæ ab archiepiscopo accepserat. Die festivitatis sancti Laurentii, cum archiepiscopus ad altare staret insulatus, atque electus Becci esset vestibus sacris induitus, et instaret hora ut ad benedicendum præsentaretur, audivit a referentibus quod archiepiscopus non benediceret eum, nisi professionem faceret; sed respondit se nullo modo factum. Tunc prior Becci Baldricus cum aliquantis monachis perrexit ad comitem Northmannæ Robertum, intimans ei quod archiepiscopus exigeret ab abate Becci professionem, quam antecessores ejus non fecerant. Illico dux misit Guillelmum de Britolio, et

(a) Is ex monacho Beccens. factus fuerat abbas cœnobii.

am̄ ta. eae non valeam. hanc brevem commonitio-  
nem sufficere ex nostra parte existim. Mementote  
Dominici verbi ad principem apostolorum, velut ad  
iratrum suorum primogenitum : *Et tu aliquando  
renversus, confirma fratres tuos* (*Luc. xxii.*). Salutate  
dominos et fratres nostros filios vestros; et eis pre-  
cibus nostris et vestra commonitione persuadete,  
quatenus **368** sic non deficiat, sicut non deficit ille  
propter quem illam inceperant <sup>70</sup>. De conscientia  
mea ad archiepiscopatum incunctanter credite, et  
secure alis asserite quia nulla cupiditas (coram Deo  
loquor) quae in corde servi Dei contemptoris mundi  
esse non debet, me trahat aut alliget, sed timor, et  
charitas, et obedientia <sup>71</sup> Dei et Ecclesiae ejus. Litte-  
ras istas, aut exemplum eam, Becci videri facite.  
Valete.